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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá srovnáním nejvýznamnějších českých překladů

románu Charlese Dickense Oliver Twist. Jedná se o překlady Emanuela a Emanuely

Tilschových (1. vyd. 1966), Arna Krause (1952) a Ladislava Vymětala (1930).

V některých případech jsou pouţity také citace z dalších překladů, např. Boţeny

Šimkové (1908) nebo Mary Dolejší (1926). Hlavním kritériem srovnávání jsou lexikální

a stylistické prostředky uţívané jednotlivými postavami a v pásmech autorské řeči,

práce sleduje také míru slangovosti a vyuţití různých poloh češtiny na škále od kniţní

přes hovorovou aţ k nářečním a nespisovným rovinám. V závěru je pokládána otázka,

zda je historická tendence kvality překladů Olivera Twista vzestupná, jak se novější

překlady vyrovnávaly s nedostatky svých předchůdců a zda jiţ v současnosti nazrál čas

na nový překlad Dickensova románu, nebo ten poslední vkusu současných čtenářů stále

plně vyhovuje.

Klíčová slova: Charles Dickens, Oliver Twist, překlad, komparace, lexikální

prostředky, přímá řeč, autorská řeč

This B. A. thesis attempts to compare the most important Czech translations of

Charles Dickens‘ novel Oliver Twist. The considered translations are the one by

Emanuel Tilsch and Emanuela Tilschová (1966), the one by Arno Kraus (1952) and the

one by Ladislav Vymětal (1930). In some cases, Boţena Šimková‘s translation (1908)

and the translation by Mary Dolejší (1926) are considered among others as well. The

main criteria are lexical and stylistic means used by the characters of various social

groups in their speech. The thesis also analyzes how the translators dealt with various

registers of the Czech language from the highest, archaic ones to the substandard,

dialectical and even argotic levels. At the end of the thesis, a question is raised to what

extent the main translations in consideration have followed the general development of

the Czech translation arts. Another question sorts out if time is already up for a new

translation of Oliver Twist, or if the last Czech version still suits its readers properly.

Keywords: Charles Dickens, Oliver Twist, translation, comparison, lexical means,

speech, authorial voice
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1 Úvod

Proč se právě Oliver Twist stal jedním z nejoblíbenějších a nejčtenějších

Dickensových románů? Gilbert K. Chesterton nad tím v předmluvě k vydání z roku

1907 vyjádřil překvapení. Ve srovnání s dobrosrdečným tónem Dickensovy prvotiny,

The Posthumous Papers of the Pickwick Club (Kronika Pickwickova klubu), převládá

v Oliveru Twistovi nálada spíš depresivní, pochmurné popisy zločineckého prostředí,

vraţdy, loupeţe a podvody. Také rovina komická se v obou románech výrazně liší.

V Oliveru Twistovi i Pickwickovcích hraje významnou roli, v Oliveru Twistovi se ale

Dickens od laskavého humoru své první knihy odklání k humoru cyničtějšímu,

beroucímu si za terč chudobu, lidské neřesti, mravní pokleslost. „Rozdíl mezi dřívějším

lehkým humorem a tímto novým drsným není rozdílem v kvalitě, ale v druhu―,
1

charakterizuje jej Chesterton. Nicméně v Oliveru Twistovi nejde tolik o prokázání

Dickensova génia literárního – ten byl plně vyuţit v jiných románech. Přidanou hodnotu

knihy tvoří zapojení Dickensových morálních a politických instinktů, které ostatně tvoří

důleţitou součást jeho spisovatelského umění. Právě díky nim je totiţ popis prostředí

londýnské spodiny tak sugestivní a uvěřitelný.

Dickens v podstatě celým svým románem vyjadřuje sympatii ke slabším, chudším,

poníţeným, utlačovaným. Staví se proti všem formám útlaku a nespravedlivého

znevýhodňování, všem postavám měří stejným metrem. (Se skutečnostmi popisovanými

v románu měl ostatně Dickens jisté zkušenosti z vlastního dětství. Jeho otec byl

úředníkem u námořnictva a rodina se odjakţiva pohybovala na hraně niţší a střední

třídy. Na konci roku 1822 byli nuceni se přestěhovat na předměstí Londýna, malý

Charles opustil školu a začal pracovat v továrně na leštidla na boty. Jeho otec i zbytek

rodiny strávili o několik měsíců později nějakou dobu ve vězení pro dluţníky. Jak ve

své výpravné dickensovské monografii poznamenává Angus Wilson, „to období

samozřejmě trvalo podle kalendáře jen několik měsíců, ale pro Charlese to byla

věčnost―.
2
) Peter Ackroyd pak dodává, ţe důleţitým faktorem, který ovlivnil Dickense

ve volbě pravého tónu pro román, byl také vyhraněný názor na změnu zákona o chudině

1 „The difference between the old easy humour and the new harsh humour is a difference not of

degree but of kind.― [překlad anglických citací S. M., pokud není uvedeno jinak] G. K. Chesterton,

předmluva, Oliver Twist, or the Parish Boy’s Progress, Charles Dickens, London: J. M. Dent & Sons,

1923. xi.
2 „the whole period, of course, was only months in calendar date; but eternity to Charles―, Angus

Wilson, The World of Charles Dickens, chap. II, New York: The Viking Press, 1970. 57.
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(New Poor Law).
3
Změny odsouhlasené v roce 1837 radikálně zhoršovaly pracovní a

ţivotní podmínky nejniţších společenských vrstev a to Dickense pobuřovalo. Oliver

Twist měl poslouţit i jako satirický poukaz na stav společnosti, která vydává zákony

zhoršující postavení pracující chudiny, ale zároveň nedělá nic pro děti, jako je Oliver

Twist, vystavené snadno nebezpečí zneuţití pro práci zlodějů či mladistvých

prostitutek. Jak píše literární historička Q. D. Leavis, podobným levobočkům a sirotkům

byla od počátku připisována dědičná vina; Oliver Twist slouţí v románu především jako

nevinný anonymní apel na čtenářovo svědomí.
4

Stručněji řečeno, pravděpodobné Dickensovy důvody pro psaní Olivera Twista

byly tyto: Za prvé, postavit před čtenáře sugestivní obraz nezáviděníhodné situace

londýnské chudiny a problematického fungování stávajících institucí, které se mají

právě sociálními otázkami zabývat. Za druhé, uspokojit poţadavky svých čtenářů, kteří

po úspěchu románu The Posthumous Papers of the Pickwick Club ţádali od Dickense

další, pokud moţno podobně zábavnou knihu.
5

Nejdůleţitějšími hodnotami, kterých je nutno dosáhnout pro vymanění se

z chudoby, byly podle Dickense slušná úroveň bydlení a vzdělání. Podle něj se bez

upřednostnění a následování těchto dvou cílů nelze zbavit kriminality a dětské práce,

nelze dosáhnout ve společnosti řádu. Ostatní jeho součásti – ţenská práva, vězeňská

reforma atd. – se mu zdály důleţité méně. Bez boje za vzdělání a solidní ţivotní

podmínky pro všechny zůstává snaha zlepšit stav společnosti pouhým pokrytectvím

materiálně zajištěných vrstev.
6
Alespoň v některých svých raných románech, obzvláště

v Oliveru Twistovi a románu Old Curiosity Shop, se ale Dickens-vypravěč nevymezuje

kriticky proti sociálnímu systému, sirotčincům a chudobincům jako takovým. S touto

polohou se nejvýrazněji setkáváme aţ v novele A Christmas Carol. V Oliveru Twistovi

jde zatím o cílenou kritiku konkrétních nefunkčních ústavů.

K tomu, aby současní čtenáři pociťovali lítost či spravedlivé rozhořčení nad

nedůstojnými poměry anglické chudiny v první polovině devatenáctého století, by ale

mohlo stačit číst si dobový tisk a historicko-sociologické stati. Prostá zpráva o

tehdejších neutěšených poměrech, byť okořeněná trochou humoru, by Dickensovi

3 Peter Ackroyd, Dickens, London: Mandarin Paperbacks, 1991. 232.
4 F. R. Leavis, Q. D. Leavis, Dickens the Novelist, London: Chatto & Windus, 1970. 108.
5 Oliver Twist: Notes, Coles Editorial Board, Toronto: Coles Publishing Company Ltd., 1982. 14.
6 Wilson 225–226.
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k literární proslulosti nestačila. To, co vţdy nejvíc zaujme a co dodává na síle i Oliveru

Twistovi, je osobní příběh. Jak psal marxistický literární historik Arnold Kettle ve své

monografii An Introduction to the English Novel, stojíme na Oliverově straně a litujeme

ho, ale nejde nám přímo o tohoto vybraného malého Olivera. Neřešíme úplně konkrétní

detaily jednoho příběhu, spíš se nám skrz něj představuje celá tehdejší společnost se


[…]


úlisné „milánku― versus Krausovo „kamaráde―, vcelku bezpříznakové, nebo Dolejší

otrocké „můj drahý―.) I Bill Sikes mluví u Krause slušněji, méně často a méně barvitě

kleje, čímţ se Kraus opět trochu zbytečně ochudil o moţnost dodat překladu na

124 Dickens 1952: 21.
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čtenářské atraktivitě. Na některých místech je znát, ţe zřejmě na řešení přicházel

postupně a některé výrazy přeloţil na různých místech různě.

Ladislav Vymětal ne příliš, ale přece jen do určité míry zřejmě podlehl tendenci, jeţ

se v Umění překladu popisuje jako „[překladatel zůstává v] zajetí těch slohových

prostředků, které byly běţné v době jeho mládí, a po řadu desítiletí pak pracuje

neměnným jazykem―.
125

U ukázek zmiňované archaické infinitivy zakončené na -ti jsou

typickým příkladem. Mohly by být samozřejmě uţity jako stylistický prostředek, pak by

ale patřily spíše do řeči například Harryho Maylieho či pana Brownlowa neţ do úst paní

Mannové. I tam by snad mohly při určitém pojetí překladu poslouţit, kdyby překladatel

chtěl s jejich pomocí činit rozdíl mezi situacemi, kdy paní Mannová hovoří

s nadřízenými, a okamţiky, kdy se obrací k dětem nebo sluţkám. U Vymětala ale nelze

takovou tendenci vypozorovat.

Vymětalova verze a další, více neţ padesát let staré překlady, se nicméně skutečně

jen velmi špatně hodnotí. Můţeme říci, ţe na dnešního čtenáře uţ Vymětalova řešení

neformálních a slangových promluv působí spíše nevýrazně nebo úsměvně, ţe vlastně i

Charley Bates mluví velmi slušně, a vůbec ţe to londýnské kriminální podsvětí mohlo

být zalidněno celkem sympatickými, víceméně slušnými postavami. Dá se ovšem

soudit, ţe čtenáři čerstvě vydaných Vymětalových překladů měli na spisovný i

nespisovný jazyk jiná měřítka a jím zvolené rozlišení jim mohlo vyhovovat. Zrovna

čeština je příkladem jazyka, který se v posledním století vyvíjí velmi rychle, překlady

tedy nutně zastarávají dříve, neţ je tomu například u původních anglických textů.
126

Trochu podobný případ je i u Krause a ovšem u všech překladů starších.

Avšak určité aspekty starších překladů na nás silně působí i dnes: zmiňovaná

úsměvná archaičnost dodává překladu na přesvědčivosti v těch pasáţích, které mají

zaznít nejvyšším jazykem a dát tak najevo, ţe mluvčí se řadí ke společenské smetánce.

V tomto jsou starší překlady dá se říci ve výhodě, neboť jak uţ jsem zmínila, i méně

stylizovaný tehdejší spisovný jazyk by nám dnes uţ mohl připadat vznešený. Sice tedy

nejsou tyto překlady mnohdy přesné a dostatečně věrné předloze, ale efekt odlišení

nejvyšší společenské třídy je zde dostatečně výrazný.
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Zbývá poslední otázka, která nutně musí přijít na mysl na závěr kaţdé komparace

překladu i leckteré kritiky: nazrál uţ čas na nový překlad? Překonala česká čtenářská a

překladatelská obec další epochu a bylo by zapotřebí Tilschových překlad, bez ohledu

na to, ţe naposledy vyšel před dvěma lety, nahradit čerstvým, modernějším? Nebo je

překlad ze šestašedesátého roku stále zcela postačující a dost moţná Dickens uţ do

češtiny ani lépe převést nejde?

Opět si vypomohu formulací Jiřího Levého: „Konstantou má zůstat nikoli realizace

jednoty obsahu a formy v materiálu, nýbrţ její konkretizace v mysli vnímatele,

populárně řečeno výsledný dojem, působení díla na čtenáře―.
127

Právě to, a nikoli přesné

vystiţení jazyka (v našem případě) třicátých let 19. století, londýnského podsvětí a

podmínek v tamějším sirotčinci by mělo být překladatelovým cílem. Překlad není

naturalistická kopie, není však ani adaptací, zcela novým literárním dílem inspirovaným

knihou v původním jazyce. Překlad má vytvářet ve čtenáři iluzi prostředí ve smyslu

prostorovém i časovém. Postupem času se mění potřebný poměr náznaků a naopak

dovysvětlení, míra konkretizace. Poslední překlad Olivera Twista, jak uţ bylo moţno

postřehnout v průběhu práce, stále obstojí na humorné rovině i jako doklad

společenských podmínek a Dickensova postoje k nim, jak ho vtělil do beletristického

díla. Co by stálo jako úkol před novým překladatelem nebo moţná výrazněji

zasahujícím redaktorem, by byla práce se slovní zásobou. V překladu Tilschových jsou

místa, kde lexikální řešení překračuje meze srozumitelnosti a kompatibility s dnešním (i

pasivním) slovníkem a místo kýţeného komického efektu vede ke zmatení a

nejasnostem. Nelze samozřejmě v překladu Olivera Twista pouţívat výrazy vzniklé a do

běţné řeči přejaté v posledních dvaceti letech, k mnoha takovým tam ostatně není ani

obsahový podklad. Určitá úprava řeči postav hovořících substandardními formami

jazyka, třeba nahrazení některých výrazů známějšími (samozřejmě tam, kde neplní

kryptickou funkci), by však pro přiblíţení Olivera Twista čtenářům současné, ale hlavně

příští generace jiţ opodstatnění měla – i vzhledem ke stále vznikajícím filmovým,

komiksovým a jiným moderním a populárním adaptacím lze směle tvrdit, ţe Dickensův

Oliver Twist má dnešnímu čtenáři stále co říci, dokáţe ho bavit a je cenným svědectvím

o literárním i společenském dění své doby.
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