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Silvie Mitlenerová , Srovnání českých p řekladů románu Charlese Dickense Oliver
Twist z hlediska volby jazykových prost ředků

Tato práce spadá tematicky v širším smyslu do okruhu úvah o stárnutí (zastarávání)

překladů umělecké literatury, který je v posledním půlstoletí, od konce druhé světové

války, už jakousi stálicí obecných úvah o překládání – což samo o sobě potvrzuje

správnost jejího zaměření. V zásadě (zřejmě nejen pro českou kulturní situaci) platí

konstatování, že překlady „stárnou“ rychleji než originální beletristické texty. Pro situaci

u nás je v tomto ohledu nakladatelskou praxí prokázáno, že překlady vzniklé

v minulém stoleté v údobí mezi první a druhou světovou válkou, kdy díky aktivitám

řady seriózních vydavatelství vycházela spousta překladů kvalitních děl z různých

národních literatur (mezi nimi především z tehdy velmi oblíbené literatury americké)

jsou už prakticky nepublikovatelné. Stejně tak ovšem platí, že oč starší literaturu jde,

tím jsou její starší překlady přece jen přístupnější – stylově nezbytné prvky

„starobylosti“, kterou je třeba v těchto případech tak či onak signalizovat, do takových

textů vstupují jaksi samočinně, byť často ne právě šťastně. Je však třeba konstatovat,

že valnou většinou je lepší pořídit a vydat překlad nový než prosazovat vydání

překladu staršího, který by stejně bylo třeba podrobit důkladné jazykové a stylistické

revizi. Paradoxně platí, že předkládají-li se pozdějším, „novým“ generacím nové

aktuální, současné, „jejich“ překlady, pomáhá to vytvářet předpoklady k tomu, že

čtenáři budou přijímat ten který text snadněji a s mnohem větším pochopením než

čtenářstvo originálu, které se musí prodírat jazykem jemu už nezbytně odlehlým.

Diplomantka ve své práci, zcela splňující požadavky bakalářské diplomky, prokazuje,

že tuto problematiku citlivě chápe a analýzou konkrétních časově rozvrstvených

překladů Dickensova Olivera Twista dospívá k nepochybně správným závěrům. Její

formulace jsou přesné, stylisticky vyvážené a zároveň prosté násilného

zjednodušování, které by se u této problematiky mohlo nabízet. Pokud v závěru

upřednostňuje překlad manželů Tilschových, dickensovských specialistů (i ten je už půl

století starý), má jistě pravdu; přitom si i zde zachovává potřebný kritický přístup.

Práci rád doporučuji k obhajobě s tím, že ji doporučuji hodnotit jako výbornou.

V Praze 5. září 2011

Miroslav Jindra